... 

1-550

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 11 июня 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника Корсакова В.Н., потерпевшей Т.., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л :

24 февраля 2019 года в городе Набережные Челны ФИО2, в период времени с 05 часов 10 минут до 05 часов 30 минут., находясь в состоянии алкогольного опьянения на пешеходной тропинке между домом ..., умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения, совершил нападение на ранее ему незнакомую Т.., при этом подошел к ней сзади и ударил ее по голове стеклянной бутылкой из-под шампанского, используя эту бутылку в качестве оружия, применив таким образом насилие, опасное для жизни и здоровья, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины и подкожной гематомы в теменной области слева, которые вреда здоровью не причинили, затем схватил Т.. левой рукой сзади за шею, и повалил на землю лицом вниз, причинив физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков в правой скуловой области, правой дельтовидной области, которые вреда здоровью не причинили. Далее ФИО2, продолжая удерживать потерпевшую, стал проверять содержимое карманов куртки, при этом, в ответ на оказываемое сопротивление, схватил левой рукой потерпевшую спереди за шею и стал сдавливать ее, отчего последней стало трудно дышать, правой рукой схватил за правой предплечье и с силой перевернул последнюю на живот, причинив ей телесные повреждения в виде кровоподтека в области правого плеча, которое вреда здоровью не причинило, схватил левой рукой сзади за шею и сел на нее сверху. Т. пытаясь оказать сопротивление перевернулась с живота на спину, после чего ФИО2 насильно снял с потерпевшей платье стоимостью 2500 рублей, куртку-пуховик стоимостью 1000 рублей, в правом кармане которого находилось 150 рублей, связка ключей, карандаш для губ, в левом кармане пачка сигарет «Philip Morris» стоимостью 100 рублей, коробок спичек стоимостью 5 рублей, в правом рукаве – сотовый телефон «iPhone 7 Plus Gold» стоимостью 59000 рублей с сим-картой «МТС», с чехлом стоимостью 300 рублей и защитным стеклом, обратив похищенное в свою пользу скрылся с места преступления, причинив потерпевшей ущерб на общую сумму 63055 рублей и телесные повреждения, которые вреда здоровью не причинили, так как не повлекли кратковременного его расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью и подтвердил изложенные в тексте обвинения обстоятельства, показав, что сзади напал на потерпевшую, ударив её бутылкой по голове, и применив насилие, похитил указанное имущество.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения установлена представленными стороной обвинения доказательствами:

- заявлением потерпевшей Т. от 24.02.2019 г. (л.д. 4) и её показаниями суду о том, что подсудимый сзади ударил её по голове бутылкой, избил, снял с нее куртку и платье, оставив ее в одном белье, и убежал, похитив указанное имущество;

- осмотром места происшествия от 24.02.2019 г., в ходе которого осмотрен участок местности возле дома 49/13 и 49/08А новой части г. Набережные Челны, в ходе которого изъято: бутылка, фото следа обуви, болоньевая куртка, трикотажное платье (л.д. 5-11);

- осмотром места происшествия от 24.02.2019 г., в ходе которого осмотрен ларек в д. 49/02А и изъяты следы рук (л.д. 12-16);

- протоколом выемки у потерпевшей коробки из-под сотового телефона «iPhone 7 Plus Gold» (л.д. 27-29);

- экспертным заключением № 1/1142 от 01.03.2019 г., согласно которой у Т. установлены телесные повреждения: ссадина и подкожная гематома в теменной области слева, кровоподтеки в правой скуловой области, правой дельтовидной области, в области правого плеча, правого локтя, левой кисти, левого бедра, левой и правой голени, ссадины и кровоподтека в области правого колена, ссадины в области левого колена. Данные повреждения вреда здоровью не причинили, так как не привлекли кратковременного его расстройства, причинены в результате травмирующих воздействий (ударов, сдавлений, трений) тупым твердым предметов в область головы, лица, верхних и нижних конечностей (л.д. 33-38);

- протоколом предъявления для опознания от 28.02.2019 года, в ходе которого потерпевшая опознала ФИО2 по лицу, телосложению, форме ног (л.д. 58-60);

- протоколом обыска от 28.02.2019 г. по месту проживания подсудимого, в ходе которого была изъята куртка черного цвета (л.д. 65-68);

- протоколом добровольной выдачи подсудимым сотового телефона и силиконового чехла (л.д. 75); 

- показаниями свидетеля А. о том, что потерпевшая рассказала ей о нападении на неё подсудимым;

- протоколами предмета предметов для опознания от 02.03.2019 г.. где потерпевшая опознала куртку подсудимого и свой силиконовый чехол (л.д. 99-100, 101-102); 

- распиской потерпевшей о получении денежных средств в сумме 255 рублей в качестве возмещения материального ущерба (л.д. 157). 

Приведенные стороной обвинения доказательства согласуются между собой, являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 162 УК РФ как разбой, совершенный с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд признает смягчающими обстоятельствами активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного вреда потерпевшей, положительные характеристики с мест жительства, состояние его здоровья, его близких и членов семьи.

По обстоятельствам дела подсудимый совершил тяжкое, представляющее повышенную общественную опасность преступление, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения нового преступления, он подлежит временной изоляции от общества в условиях реального лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Срок наказания исчислять со 11 июня 2019 года. Включить в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 01 марта 2019 года до 11 июня 2019 года. Зачесть время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания в соответствии с положениями п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона №186-ФЗ от 03 июля 2018 года из расчета один день за полтора.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОП № 3 «Центральный» - куртка (пуховик мужской) – вернуть по принадлежности, бутылка из-под шампанского – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

Судья Идрисов А.Н.

... 

...

...